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Отчет

о результатах проверки законности и результативности использования средств местного бюджета и средств, полученных от иной приносящей доход деятельности в 2017 году и 9 месяцев 2018 года муниципальным казенным учреждением дополнительного образования «Кожевниковская детская школа искусств»
Основание для проведения мероприятия: пункт 2.15 плана работы Контрольной комиссии на 2018 год, утвержденный приказом председателя Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район от 29 декабря 2017 года  №12.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия:

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Кожевниковская детская школа искусств» (далее по тексту – МБУ ДО «Кожевниковская ДШИ», Учреждение) в 2017 году, Муниципальное       казенное учреждение дополнительного образования «Кожевниковская детская школа искусств» (далее по тексту – МКУ ДО «Кожевниковская ДШИ», Учреждение) является некоммерческой организацией, юридическим лицом, обладает правом оперативного управления в отношении муниципального имущества, имеет самостоятельный баланс, счета, открытые в соответствии с требованиями действующего законодательства, печать со своим полным наименованием, бланки, штампы, фирменную символику.

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Уставов, утвержденных Постановлениями Администрации Кожевниковского района от 17.12.2015г. №622, от 27.12.2017 №829.
Учредителем и собственником Учреждения является муниципальное образование Кожевниковский район. Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет Администрация Кожевниковского района в лице Отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района (далее – Учредитель).

 Полномочия Учредителя в части распоряжения муниципальным имуществом, переданным в оперативное управление Учреждению, осуществляет отдел муниципального имущества Администрации Кожевниковского района.

Юридический адрес Учреждения: 636161, Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, ул. Ленина, 10.
Фактический адрес: 636161, Томская область, Кожевниковский район, с.Кожевниково, ул. Ленина, 10

636170, Томская область, Кожевниковский район, с. Уртам, ул. Кирова, 48, стр.1. 

Основной государственный регистрационный номер 1037000388083,
ИНН 7008004137  КПП 700801001
Учреждение имеет лицевые счета, открытые в Управлении финансов Администрации Кожевниковского района:
2011103002 – счет по учету средств на выполнение муниципального задания;

2111103002 – счет по учету средств на иные цели;

2011203002 – счет по учету средств от иной приносящей доход деятельности.
Учреждение является некоммерческой организацией, и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности. Целями деятельности Учреждения являются:

- художественное образование и эстетическое воспитание граждан;

- выявление одаренных детей и молодежи, содействие  профессиональному становлению, развитию обучающихся, основанному на возрастных, эмоциональных интеллектуальных и физических факторах.
Должностные лица, обладающие правом подписи в проверяемом периоде:

с правом первой подписи:

Шашель Маргарита Валерьевна, и.о.директора;

с правом второй подписи:

Новикова Лариса Юрьевна, главный бухгалтер.
Результаты мероприятия:

1. В нарушение требований п.3 ст.3 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ допускалось заключение муниципальных контрактов позже (или после) оказания услуг (муниципальные контракты №70060080000354 от 15.02.2017, от 06.02.2018 ПАО «Томскэнергосбыт»; контракты №670000002978/4 от 31.01.2017, №149/8 от 11.02.2018 ПАО «Ростелеком»; контракты №3 от 31.01.2017, от 11.02.2018 №7 ООО «СТЭ»; контракты от 31.01.2017 №3/1, от 05.02.2018 №1/Б ООО «ИНТЕХКОМ»; муниципальные контракты от 31.01.2017 №№5,6,7, от 06.02.2018 №3/1, 3/2, 3/3 ООО «Кожевниковский КОМХОЗ»; контракты от 31.01.2017  №8,9, от 06.02.2018 №4,5,6 ООО «Спецмонтаж»; контракт от 01.03.2017 №45/11/1 ООО «Атон-Томск»; муниципальный контракт от 06.02.2018 №3 ООО «ЧОП «Легион-Т» и другие).
2. В нарушение требований п.26 Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» Учреждением допускается указание не достоверной информации в графах «Исполнено» и «Документ, подтверждающий исполнение» по показателям 4, 5 (Отчеты об исполнении контрактов: от 31.01.2017 №3, от 13.09.2017 №41, от 11.02.2018 №7, от 03.09.2018 №37 ООО «СТЭ»; от 31.01.2017 №670000002978/4, от 11.02.2018 №149/8 ПАО «Ростелеком»),

3. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, ст. 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением заключен контракт от 08.06.2018 №28 с ООО «ВАЗ» без обоснования суммы контракта:

- приложенная спецификация не соответствует сумме контракта;

- оплата произведена 18.06.2018 по товарной накладной от 08.06.2018 №237, за поставленный товар, не указанный в спецификации контракта.

Таким образом, не обоснованно израсходованы бюджетные средства в сумме 22 389,00 рублей.

Следует отметить, что к контрактам, заключенным Учреждением с ОГАУЗ «Кожевниковская РБ» на оказание услуг в форме проведения предварительных и периодических медицинских осмотров работников, не приложены списки сотрудников. Таким образом, отсутствует возможность проконтролировать правильность сумм, указанных в контрактах (Контракты от 11.09.2017 №137-17/41/3 на сумму 75 245,00 рублей, от 14.08.2018 №294/18/34/1 на сумму 87 147,00 рублей).
4. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением в контрактах не верно указан идентификационный  код закупки (далее – ИКЗ), в том числе:

- в контракте от 11.09.2017 №10232/41/1 на сумму 4 500,00 рублей с АНО ИДПО «Госзаказ» указан ИКЗ 17370080041377080100100050020000244, что не соответствует плану закупок, плану-графику, следовало указать 17370080041377080100100060020000244;
- в контракте от 06.04.2017 №22 на сумму 2 000,00 рублей с ОГАПОУ «ГКСКТИИ» ИКЗ не указан, что не соответствует плану закупок, плану-графику, следовало указать 17370080041377080100100060020000244;
- в контракте от 17.03.2017 №84/13 на сумму 5 000,00 рублей с ОГОАУ ДПО «ТОИУМЦКИ» указан ИКЗ 17370080041377080100100060020000244, что не соответствует плану закупок, плану-графику, следовало указать 17370080041377080100100050020000244.
5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости). Кроме того, при проведении инвентаризации в 2018 году (Приказ от 01.06.2018 №40-ОД), на выявленные излишки в количестве 10 единиц (видеорегистратор, монитор, уличные камеры-8шт. на сумму 52 263,59 рублей), не составлена ведомость расхождений по результатам инвентаризации ф.0504092, которая прилагается к акту о результатах инвентаризации.

6. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 - не проводилась годовая инвентаризация прочих финансовых активов и финансовых обязательств.
7. В нарушение требований п.35 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257 «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», п.п.1.4, 3.3.7, 2.10 Учетной политики, утвержденной Приказами от 09.01.2017 №1/1, от 17.01.2018 №4/1, срок полезного использования объектов основных средств устанавливает не комиссия, назначенная приказом по Учреждению, а работники бухгалтерской службы, о чем свидетельствует отсутствие подписей членов комиссии на актах о приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф.0504101.

Приказами директора по Учреждению от 12.01.2017 №1/3-ОД, от 09.01.2018 №1-ОД создана комиссия только по списанию материальных ценностей, основных средств и мягкого инвентаря. Комиссия по поступлению нефинансовых активов в Учреждении отсутствует.

8. В нарушение требований п.п.34, 38, 373 Приказов Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления…» (далее – Инструкция 157н), от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств в 2017 году осуществлялось Учреждением без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию.

Всего принято к учету нефинансовых активов, не надлежаще оформленных документально, на сумму 181 228,04 рублей.

9. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в актах о списании материальных запасов ф.0504230, актах о списании мягкого и хоз.инвентаря ф.0504143 отсутствует заключение комиссии, которая устанавливала фактическое расходование и списание материальных ценностей (акты от 01.02.2017 №000000003, от 18.04.2017 №000000001-000000005).

Всего с нарушением порядка ведения бухгалтерского учета произведено списание материальных ценностей на сумму 52 458,69 рублей.
10. В нарушение требований п.220 Инструкции №157н операции по приему в кассу наличных денежных средств, подлежащих возмещению виновными лицами за образование пени, отражались по кредиту счета 210.03 «Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам». Аналитический учет счета 209.00 «Расчеты по ущербу и иным доходам» не осуществлялся, корреспонденция счетов бухгалтерского учета не соблюдалась. Всего с нарушением бухгалтерского законодательства проведены кассовые операции в сумме 19,10 рублей.
11. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…»,  ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» во всех авансовых отчетах не заполнена обязательная для заполнения строка «Приложение: __ документов на __ листах», приложенные документы не пронумерованы, подотчетным лицам расписка о приятии к проверке не выдавалась. Допускалось некорректное заполнение граф 1 - 6 на оборотной стороне авансовых отчетов о фактически израсходованных суммах (авансовые отчеты №000000003-000000006 от 09.03.2017, №000000009 от 21.04.2017, №000000001-000000003 от 12.03.2018, №000000008-000000009 от 23.04.2018 и другие).

Возмещение командировочных расходов, произведенных работниками за счет собственных средств в 2017 году, осуществлялось без заявлений. В 2018 году в заявлениях работников на возмещение перерасхода, путем безналичного перечисления,  не указывается номер счета для перечисления. Кроме того, дата заявлений позже даты авансового отчета (авансовые отчеты №000000004-000000006 от 29.03.2018, а заявления от 02.04.2018 и другие).

При возмещении работнику командировочных расходов за несколько дней допускалось суммирование расходов по разным документам и запись в авансовом отчете показывалась одной строкой (авансовый отчет от 21.04.2017 №000000008).

Допускалось возмещение работникам произведенных расходов гораздо позже их совершения. Так, по авансовым отчетам от 23.04.2018 №000000008-000000009, оплата произведена 21.12.2018 п/п №35221-35220; по авансовым отчетам от 29.03.2018 №000000004-000000006, оплата произведена 25.04.2018 п/п №8699-8701. При этом в авансовых отчетах не отражены дата и номер документа, по которому произведена выплата перерасхода.

При перечислении аванса на командировочные расходы в авансовом отчете ошибочно заполнялась строка «перерасход», тогда как, должен проставляться «0», потому что, сумма перечисленного аванса равна полученному отчету (авансовые отчеты №000000003-000000006 от 09.03.2017).

Всего с нарушением порядка ведения бухгалтерского учета произведены расходы бюджетных средств в сумме 12 682,82 рублей.
12. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н сброшюрованные бухгалтерские документы не пронумерованы, в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

13. В нарушение требований Постановления Госкомстата №1 от 05.01.2004 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате», в личных карточках (ф. Т-2) не заполнялись обязательные сведения, в том числе:

- в разделе I «Общие сведения» не заполнены пункты 5 – 7 (Семенова Д.С., Ефимов Д.В.);

- отсутствует подпись работника на странице 2 (Абросимова О.М., Ефимов Д.В., Панова С.А.)

- в разделе III «Прием на работу и перевод на другую работу» отсутствует личная подпись работника (Семенова Д.С., Чеснокова Т.М.). Кроме того, у ряда сотрудников, данный раздел вообще не заполнен (Ефимов Д.В., Бородина О.К., Панова С.А., Гончаров В.В., Емельянов Л.П.);

- в разделе V «Повышение квалификации» не заполняются данные о прохождении работниками курсов повышения квалификации (Беккер Н.А., Талейко Л.В., Мингалина М.А.);

- в разделе VI «Профессиональная переподготовка» не заполняются данные о прохождении работниками переподготовки (Сергеева П.А., Арестов В.К.)

- в разделе VIII «Отпуск» не заносятся данные о предоставленных учебных отпусках (Бородина О.Н., Панова С.А.).

Не разнесен ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве 12 календарных дней, предоставленный сторожу Котову А.С. Кроме того, в приказе о предоставлении отпуска работнику от 03.11.2017 №25-ОК не правильно указано за какой период работы предоставляется отпуск.

Отсутствуют личные карточки работников (Сорокова И.И., Теплоухова Т.Г., Жданова Н.Д., Вебер О.В.).

14. В нарушение требований ст.136, 139 Трудового кодекса РФ Учреждением не соблюдался срок выплаты учебного отпуска (не позднее, чем за три дня до начала отпуска). Так, Семеновой Д.С. и Бородиной О.Н. учебный отпуск предоставлен с 22.03.2017-11.04.2017 (Приказы от 07.03.2017 №4-ОК,4/1-ОК) – выплата произведена 21.03.2017; Пановой С.А. учебный отпуск предоставлен с 02.10.2017-22.10.2017 (Приказ от 02.10.2017 №24-ОК) – выплата произведена 10.11.2017; Бородиной О.Н. учебный отпуск предоставлен с 13.11.2017-03.12.2017 (Приказы от 07.11.2017 №26-ОК) – выплата произведена 24.11.2017; Пановой С.А. учебный отпуск предоставлен с 29.01.2018-18.02.2018 (Приказы от 23.01.2018 №1-ОК) – выплата произведена 29.03.2018.

15. В нарушение требований ст.140 Трудового кодекса РФ Учреждением не соблюдался срок выплат всех сумм, причитающихся работникам от работодателя, при прекращении трудового договора. Выплата должна производиться в день увольнения. Учреждение же производило выплату окончательного расчета работникам с задержкой (Ефимов Д.В. уволен 05.06.2017, а выплата произведена 13.06.2017 и др.).

16. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в Учреждении отсутствует единообразный подход к заполнению табеля учета использования рабочего времени ф.0504421. Например: очередные отпуска, отпуска без сохранения заработной планы в разные периоды 2017-2018 годов обозначились буквами «О, К, А, А/А»  и др. 
Учреждение вправе самостоятельно дополнять применяемые условные обозначения в рамках формирования своей учетной политики.
17. В нарушение требований Приложения к Указанию о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением не верно рассчитывался лимит остатка кассы на 2017-2018 год. В исходных данных показатель «Р» равен количеству рабочих дней в 4 квартале 2016 – 64 р.дн., в 4 квартале 2017 года – 64 р.дн.(Согласно производственным календарям), а в расчетах учреждения показатель»Р» равен 65 р.дн. (Приказы от 12.01.2017 №1/4-ОД, от 09.01.2018 №1/10). Превышение лимита остатка кассы в проверяемый период не допускалось.

18. В нарушение Постановления Минтруда и социального развития РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной материальной ответственности…» Учреждением не заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности с Сергеевой П.А., с Шерстобоевой С.В., Моисеевой О.В. (в период исполнения обязанностей кассира).

19. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, Приложения 5, Приложения 3 к Учетной политики, утвержденной Приказами от 09.01.2017 №1/1, от 17.01.2018 №4/1 Учреждением не проведены ревизии кассы в 4 квартале 2017 и  во 2 квартале 2018, не проводилась годовая инвентаризация прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности.

В акте инвентаризации наличных денежных средств от 31.03.2017 №00000001 отсутствует подпись председателя комиссии (Приказ от 30.03.2017 №7-ОД).

20. В нарушение требований п.4.3 Указания о порядке ведения кассовых операций, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением допущены следующие нарушения:
-на приходных и расходных кассовых ордерах за период с 24.05.2018 по 30.05.2018 отсутствует подпись главного бухгалтера;
- на расходных ордерах отсутствует наименование должности руководителя организации (2017 год, январь-июнь 2018года).
Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 30.10.2018г. на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия (исходящий от 30.10.2018 №43).
Администрацией Кожевниковского сельского поселения 06.11.2018 представлено ходатайство о принятии непредставленных на проверку первичных документов по учету ГСМ. Контрольной комиссией было принято решение о принятии дополнительно представленных документов.

В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в адрес руководителя проверяемого объекта направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений со сроком исполнения до 09.12.2018 года (исходящий от 09.11.2018). 

Инспектор Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район
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